

Altri comparti

Vola il fatturato e c'è chi arriva al 300 per cento

In provincia di Belluno ci sono 419 società con bilanci 2017 disponibili non raggruppabili nei primi nove comparti per fatturato. Queste aziende sono tutte tranne che marginali, hanno fatto registrare complessivamente nel 2017 un fatturato di 519.841 milioni di Euro. La società Lattebusche da sola registra un fatturato del 2017 di quasi 102 milioni di Euro.

Nel complesso, i ricavi sono aumentati del 18% dal 2013, l'EBITDA è risultato in crescita del 27%, mentre l'utile netto registra degli andamenti discontinui a seconda del comparto, se escludiamo il comparto "attività professionali, informatica" dove la crescita è stata di oltre il 30%, mentre è precipitata nelle attività professionali.

Il comparto misto comprende diverse di attività.

Una prima categoria è quella delle società che fanno parte del "Ristorazione e bevande", riscontriamo 29 entità con bi-

lanci depositati, la società leader del settore in termini di fatturato è la Lattebusche, il fatturato è cresciuto del 24%, il reddito netto del 300% e l'EBITDA del 65%. 133 società fanno parte di "UtENZE e servizi pubblici" la società leader del settore in termini di fatturato è la BIM Gestione Servizi Pubblici S.p.A., il fatturato è cresciuto del 26%, il reddito netto del 77%, mentre l'EBITDA è diminuito del 3%.

167 società sono classificabili in "Attività Professionali e Informatica" dove la società leader in termini di fatturato è la DBA Progetti S.p.A., il fatturato è cresciuto del 26%, mentre il reddito netto è diminuito dell'87%, l'EBITDA è cresciuto del 49%. Il comparto "Legno - Carta - Mobili" è composto da 36 società. In tale comparto la società leader in termini di fatturato è la Serigroup S.r.l., il fatturato è rimasto costante nel quinquennio, il reddito netto medio presenta un andamento

altalenante attestandosi a 317 mila Euro, l'EBITDA altalenante, ma nel 2017 è pari ai valori registrati nel 2013. Il comparto "Finanziari e Assicurativi", include 15 società dove la società leader in termini di fatturato è la Assicuratrice Val Piave S.r.l., il fatturato, il reddito netto e l'EBITDA sono in sensibile diminuzione. Da ultimo sono 39 le società classificate in "Agricoltura, Cave e Miniere"; il fatturato è cresciuto del 48%, mentre il reddito netto è aumentato di oltre 3 volte, l'EBITDA è cresciuto di oltre 4 volte.

Tutti i comparti qui raggruppati evidenziano delle performance in termini di fatturato, reddito netto e EBITDA medi inferiori al Triveneto e al Nazionale.

Il costo del personale medio è aumentato in tutti i comparti con l'unica eccezione nelle attività professionali e informatiche dove si registra una contrazione.

© RIPRODUZIONE RISERVATA



Principali IFRS	Ragione sociale	Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*		Costo per addetto		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Indice di liquidità		EBITDA/Vendite %	
		2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
1	LATTEBUSCHES S.C.A.	101.862	96.469	34	10	3.812	3.843	44.310	42.940	16.816	16.732	2,21	2,13	0,2	0,06	0,58	0,59	3,7	3,94
2	ASSICURATRICE VAL PIAVE - S.P.A.	31.991	30.726	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	27.999	26.425	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
3	BIM GESTIONE SERVIZI PUBBLICI S.P.A.	23.494	23.646	4.907	4.181	4.889	5.172	47.310	46.040	31.537	26.610	0,86	0,87	15,56	15,71	1,72	1,77	18,85	19,80
4	DBA PROGETTI S.P.A.	20.524	17.971	933	342	1.745	1.070	43.940	42.210	3.336	2.405	1,07	0,84	27,96	14,24	1,26	1,14	8,44	5,90
5	VENETA ALIMENTI INNOVATIVI S.R.L. IN SIGLA V.VALIN. S.R.L.	17.354	18.650	1.605	1.657	3.519	3.649	49.790	65.860	8.940	8.335	0,00	0,00	17,95	19,88	0,86	1,07	19,30	19,12
6 #	CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI CORTINA D'AMPEZZO E DELLE DOLOMITI	n.d.	12.109	n.d.	1.151	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	64.381	n.d.	n.d.	n.d.	1,79	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
7	DA.MA. S.R.L.	9.966	8.543	-48	-5	102	149	31.110	28.240	211	259	8,75	6,78	-22,59	-2,09	0,53	0,52	1,02	1,73
8	BIM BELLUNO INFRASTRUTTURE S.P.A.	9.726	10.226	508	838	4.011	5.039	52.840	50.790	34.750	34.205	0,50	0,54	1,46	2,45	2,47	2,40	35,10	41,05
9	ECO.RAV. S.P.A.	9.629	8.840	242	137	570	756	50.700	47.940	3.678	3.437	0,27	0	6,57	4	1,42	1,58	5,89	8,52
10	FEINAR S.R.L.	9.478	n.d.	89	n.d.	358	n.d.	49.680	n.d.	2.936	n.d.	2,36	n.d.	3,02	n.d.	0,75	n.d.	3,73	n.d.
11	SERIGROUP S.R.L.	7.591	7.899	167	77	560	633	31.930	31.840	4.833	4.816	0,15	0,27	3,45	1,60	0,82	0,61	7,25	7,92
12	DE RIGO S.P.A.	7.001	7.344	837	14.233	6.129	6.326	0	0	246.383	245.546	0,00	0,00	0,34	5,80	n.s.	n.s.	83,24	85,33
13	LE VALLI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	6.992	7.842	7	11	343	177	25.330	25.760	1.245	1.262	0,25	0,43	0,55	0,87	1,34	1,42	4,69	2,20
14	BALDOVIN LEGNAMI S.P.A.	6.726	6.533	465	485	683	729	32.760	35.340	6.996	6.742	0,00	0,00	6,64	7,19	6,20	5,51	10,13	11,15
15	DORIGUZZI LEGNAMI SRL - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA UNINO MINALE	6.559	2.187	167	25	411	105	32.650	27.110	207	40	3,37	9,01	80,88	62,11	0,74	0,62	6,23	4,79
16	BELLUNUM S.R.L.	6.067	5.707	97	82	847	643	37.780	39.610	2.600	2.504	0,44	0,19	3,72	3,27	1,70	1,44	13,17	11,08
17	SERBOSCO S.R.L.	5.947	5.578	384	17	863	406	43.270	44.250	747	364	3,05	8,43	51,31	4,79	0,72	0,65	14,34	7,27
18	GOLAND S.R.L.	5.758	3.958	91	84	260	215	37.070	23.990	1.566	1.570	0,78	1,10	5,80	5,34	1,36	1,36	4,48	5,39
19	SCP SRL	5.083	4.474	165	103	384	309	47.680	45.150	1.220	1.104	n.d.	n.d.	13,55	9,37	1,18	1,23	7,46	6,83
20	SERVIZI ALLA PERSONA LONGARONE ZOLDO A.S.C.	5.058	1.776	102	86	194	179	n.s.	25.990	374	198	n.d.	n.d.	27,38	43,53	1,36	1,23	3,67	6,08
21	SERIBELL S.R.L.	5.017	4.507	456	472	894	953	46.930	36.630	1.979	1.523	0,92	1,23	23,03	31,00	0,97	0,87	17,71	21,01
22	VALPE AMBIENTE SRL	4.391	994	3	2	451	132	52.880	6.330	57	54	10,06	1,72	5,24	4,33	0,75	0,96	10,13	12,99
23	INTEGRA COOPERATIVA SOCIALE	3.923	3.254	41	331	160	501	21.440	18.770	1.579	1.462	n.d.	n.d.	2,60	22,64	0,99	0,86	4,05	15,32
24	MORETTI ARREDAMENTI S.R.L.	n.d.	3.878	n.d.	114	n.d.	308	n.d.	39.170	n.d.	619	n.d.	1,00	n.d.	18,35	n.d.	1,57	n.d.	7,91
25	ESSEPIUNO SERVIZI S.R.L.	3.874	3.811	4	46	187	162	25.320	24.480	195	190	0,00	0,00	2,26	24,06	1,90	1,84	3,16	2,74
26	APPIA SERVIZI S.R.L.	3.853	3.694	99	-43	266	118	39.550	38.690	1.561	1.462	0,00	0,00	6,34	-2,96	2,92	2,96	6,76	3,13
27	SERVIZI MEDICINA AZIENDALE SERVICE S.R.L. IN SIGLA SMA SERVICE S.R.L.	3.711	3.581	187	144	320	292	38.830	31.160	1.053	866	0,27	n.d.	17,78	16,62	1,23	1,39	7,94	8,09
28	SOCIETA' NUOVA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE	3.560	3.306	2	8	244	218	19.120	19.100	1.228	1.218	1,38	1,47	0,14	0,64	0,83	0,78	5,92	5,69
29	ASCOM SERVIZI BELLUNO S.R.L.	3.554	3.412	199	75	368	248	40.470	38.830	1.540	1.341	0,05	0,11	12,93	5,57	2,40	2,32	9,91	6,80
30	LA DOLOMITI AMBIENTE S.P.A.	3.455	3.634	55	110	825	1.051	43.540	42.930	2.223	2.168	1,71	2,05	2,48	5,06	1,27	1,39	17,52	20,74

* Dati in migliaia di Euro

Sono esclusi dall'esame i bilanci consolidati perché potrebbero includere imprese che non hanno sede nel territorio analizzato.

(C) Il Gazzettino S.p.A. | ID: Archivio Ced Digital e Servizi